

Thuần MCV

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG NAI**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 2020 /KH-UBND

Đồng Nai, ngày 23 tháng 3 năm 2015

KẾ HOẠCH

Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTO trong vùng đồng bào các tôn giáo trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

Thực hiện Chỉ thị số 09/CT-BCA-V28 ngày 19/8/2014 của Bộ Công an về đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong đồng bào các tôn giáo; Thông tri số 30-TT/TU, ngày 13/01/2015 của Tỉnh ủy “Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong đồng bào các tôn giáo trên địa bàn tỉnh Đồng Nai”. UBND tỉnh Đồng Nai ban hành kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tạo sự chuyển biến về nhận thức và hành động, cũng như nâng cao hơn nữa vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, UBND các cấp về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong đồng bào các tôn giáo.

2. Xác định mục tiêu đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong đồng bào các tôn giáo là: Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, huy động tối đa sức mạnh của quần chúng tin đồ các tôn giáo và toàn dân trong công tác phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh với các loại tội phạm, tệ nạn xã hội và những hành vi tiêu cực khác. Xây dựng môi trường xã hội an toàn, đảm bảo an ninh trật tự, phục vụ có hiệu quả công tác xây dựng nông thôn mới và phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội trong vùng đồng bào các tôn giáo.

3. Tổ chức tốt công tác tuyên truyền vận động toàn dân tích cực tham gia xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, chủ động phát hiện kịp thời, đấu tranh làm thất bại mọi âm mưu, hoạt động lợi dụng tôn giáo xâm phạm an ninh, trật tự, an toàn xã hội, ngăn chặn, đẩy lùi các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, góp phần giữ vững ổn định chính trị, phục vụ đắc lực công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

4. Gắn kết phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc với cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa và các phong trào cách mạng khác của Đảng, Nhà nước, phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân, củng cố, tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân, phát huy dân chủ, tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động trong thực hiện quyền lợi, nghĩa vụ của công dân đối với công tác đảm bảo an ninh, trật tự.

5. Nâng cao hiệu quả công tác tham mưu, phục vụ cấp ủy, chính quyền lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn tỉnh đạt hiệu quả cao, góp phần phục vụ thắng lợi các nhiệm vụ kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh quốc phòng mà Nghị quyết Đảng các cấp đã đề ra.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tổ chức quán triệt nội dung Nghị quyết số 25-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (IX) về công tác tôn giáo, Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”; Chỉ thị số 09/CT-BCA-V28 ngày 19/8/2014 của Bộ Công an về đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong đồng bào các tôn giáo và Thông tri số 30-TT/TU, ngày 13/01/2015 của Tỉnh ủy Đồng Nai về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong đồng bào các tôn giáo trên địa bàn tỉnh Đồng Nai đến tận các tổ chức cơ sở đảng ở vùng đồng bào các tôn giáo và toàn thể cán bộ, công nhân viên chức.

2. Tổ chức tuyên truyền vận động đồng bào các tôn giáo tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, để góp phần bảo vệ sự bình yên cho cá nhân, gia đình và cộng đồng xã hội. Qua đó nâng cao ý thức cảnh giác, trách nhiệm và năng lực bảo vệ an ninh, trật tự của mọi người, nhất là việc chấp hành pháp luật, tham gia phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh ngăn chặn âm mưu “Diễn biến hòa bình”, hoạt động phá hoại của các thế lực phản động lợi dụng tôn giáo và các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phục vụ sự nghiệp đổi mới đất nước.

3. Thường xuyên đổi mới nội dung, hình thức, biện pháp, nâng cao hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, củng cố thế trận an ninh nhân dân và thế trận quốc phòng toàn dân vững chắc tập trung vào các địa bàn trọng điểm, vùng đồng bào dân tộc, vùng tập trung đồng bào theo tôn giáo, địa bàn nông thôn có tranh chấp, khiếu kiện đông người, kéo dài, địa bàn các khu công nghiệp, cụm công nghiệp thường xảy ra đình công, lãn công và các trường, khu kinh tế tập trung, đô thị lớn của tỉnh. Xây dựng và nhân rộng các mô hình điển hình tiên tiến, có hiệu quả theo hướng xã hội hóa ngày càng cao; đẩy mạnh hoạt động tự phòng, tự quản, tự bảo vệ, tự hòa giải về an ninh, trật tự từ cơ sở. Động viên khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

4. Gắn kết phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc với các cuộc vận động, các phong trào cách mạng khác của Đảng, Nhà nước như: “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”; “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; “Dân vận khéo”; “Thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở”... Huy động sức mạnh tổng hợp của khối đại đoàn kết toàn dân tộc tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”; tổ chức đăng ký thi đua xây dựng khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường “An toàn về an ninh, trật tự”. Kịp thời biểu dương, khen thưởng các chức sắc tôn giáo, quần chúng tín đồ có thành tích xuất sắc để động viên, khích lệ, thúc đẩy phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc phát triển ngày càng vững mạnh.

5. Xây dựng lực lượng Công an trong sạch, vững mạnh, làm nòng cốt trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, gắn bó mật thiết với nhân dân, có phẩm chất đạo đức tốt, có năng lực chuyên môn, biết phát huy sáng kiến, sự sáng tạo. Thường xuyên bồi dưỡng kiến thức, nâng cao trình độ chính trị, pháp luật, chuyên

môn đối với lực lượng làm công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, nhất là lực lượng làm công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong đồng bào các tôn giáo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã Long Khánh, thành phố Biên Hòa phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên căn cứ chức năng nhiệm vụ quyền hạn xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện và đảm bảo kinh phí cho hoạt động thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc theo quy định của pháp luật và định kỳ báo cáo kết quả việc triển khai thực hiện về UBND tỉnh (qua phòng PV28 Công an tỉnh) **trước ngày 30 tháng 10 hàng năm.**

2. Giao Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức thành viên và Công an tỉnh chủ động nắm và thông tin tuyên truyền kịp thời trên các hệ thống thông tin đại chúng và hệ thống thông tin cơ sở về các mô hình, điển hình và các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc ở vùng đồng bào các tôn giáo.

3. Giao Công an tỉnh chỉ đạo Công an các cấp phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức thành viên cùng cấp xây dựng chương trình phối hợp cụ thể của cấp mình, báo cáo xin ý kiến chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền cùng cấp để triển khai thực hiện. Phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng tuyên truyền sâu rộng nội dung của kế hoạch này và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong vùng đồng bào các tôn giáo. Xây dựng và nhân rộng các mô hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và phòng, chống tội phạm trong vùng đồng bào các tôn giáo. Quan tâm bố trí lực lượng và bồi dưỡng kiến thức, nâng cao trình độ chính trị, pháp luật, chuyên môn đối với lực lượng Công an làm công tác ở vùng tập trung các tôn giáo, nhất là lực lượng làm công tác xây dựng phong trào và phụ trách xã về an ninh trật tự. Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện và tập hợp báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:

- V28 – Bộ Công an;
 - TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
 - VP Tỉnh ủy; Ban Nội chính Tỉnh ủy;
 - UBMTTQVN tỉnh;
 - Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
 - Các sở, ban, ngành, đoàn thể;
 - Bộ CHQS tỉnh; Công an tỉnh; Cảnh sát PCCC;
 - UBND các huyện, thị, thành;
 - Chánh, các PCVP UBND tỉnh;
 - Lưu: VT, VX, TH, NC.
- <Thaonc>

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Đinh Quốc Thái